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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou dvou modulů mobilní aplikace určené
pro operační systém Android, sloužící k hledání brigád Daywork.cz. Zejména
pak implementací modulu, který budou využívat zájemci hledající možnosti
dočasného přivýdělku. Jedná se o zobrazení dostupných brigád, úpravy pra-
covníkova profilu či filtru zobrazovaných brigád.

Práce taktéž obsahuje návrh a implementaci modulu sloužícího ke komunikaci
a synchronizaci zpráv mezi pracovníkem a firmou. Výsledkem práce je funkční
řešení obou modulů, které jsou zapracovány do aplikace vytvořené v paralelně
řešené bakalářské práci.

Klíčová slova aplikace, brigáda, pracovník, modul, synchronizace, Day-
work, chat

Abstract

This bachelor thesis deals with development of two different modules in mobile
application for operating system Android, which helps people with their quest
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to find a perfect part time job. First part is especially about implementation
of a module which will be used by users who are looking for a job. I will mainly
deal with the displaying of a various part time jobs offer, editing current user
profile and his filter. Thesis contains design and implementation of a complex
chat module, which mediates communication between the worker and com-
pany. The result is a fully functional solution of both modules, which will be
added into application created in parallel running bachelor thesis.

Keywords application, part time job, worker, mudule, synchronization, Da-
ywork, chat
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Úvod

Který středoškolský nebo vysokoškolský student si v dnešní době nepotřebuje
při studiu něco málo přivydělat? Není žádnou novinkou, že webové portály se
snaží těmto jedincům pomoci v jejich honbě za penězi. Najít dobře placenou
brigádu, která by splňovala požadavky uchazeče a zároveň umožnila rychlou
komunikaci se zadavatelem ovšem není žádná legrace. Touto problematikou
se již nějakou dobu zabývá webový portál Daywork.cz, který byl vytvořen
studenty naší fakulty v předchozích letech. Nově se však tvůrci tohoto projektu
rozhodli přidat k portálu i mobilní aplikaci.

Toto téma mě oslovilo zejména kvůli možnosti spolupracovat na reálném tý-
movém projektu. Již dlouhou dobu jsem se chystal osvojit si vývoj mobilních
aplikaci pro Android platformu a zde se mi naskytla příležitost toho dosáh-
nout.

Mobilní aplikace se skládá ze dvou separátních částí. První je určena čistě pro
potencionálního brigádníka a druhá pro firmu zadávající brigádu. V mé práci
se zabývám implementací aplikace pro pracovníky na základě architektury
a designu vytvořených v paralelně řešených bakalářských pracích. Zejména
pak umožním pracovníkovi upravit jeho profil a filtry podle kterých se mu
párují nabídky jednotlivých brigád. Zobrazím přehled těchto brigád rozdělený
do kategorií podle toho, které vyhovují jeho schopnostem, které se mu líbí,
o které má zájem anebo které jsou mu již akceptovány zadavatelskou firmou.

Jak tomu už, tak někdy bývá, každému se občas stane, že je limitován slabým
internetovým připojením například v metru nebo u babičky, s tím ovšem mé
řešení počítá a přehled dříve načtených dat zobrazí i za této situace.

Rychlá zpětná vazba při hledání nové brigády je v dnešní době esenciální,
a proto součástí mé práce je také návrh a implementace chatovacího modulu,

1

Úvod

který zprostředkuje komunikaci mezi pracovníkem a firmou prostřednictvím
komplexního chatu. V této části se budu nejvíce věnovat synchronizaci zpráv
mezi mobilními zařízeními a webovým portálem.

Správnost celého řešení na závěr otestuji řadou jednotkových a instrumentál-
ních testů.
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Kapitola 1
Cíl a metodologie

1.1 Týmová práce
Vývojem této mobilní aplikaci se zabývají celkem tři bakalářské práce. Roz-
dělení oblastí vývoje je následující:

• Mroček, Michal – vývoj celkového jádra aplikace;

• Novotný, Kryštof – tvorba uživatelského rozhraní, vývoj části pro firmy;

• Sousedík, Michal – návrh a implementace chatovacího modulu, vývoj
části pro brigádníky.

1.2 Cíl práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření části mobilní aplikace pro
platformu Android, která zpřístupní funkcionality pracovníkům při hledání
jejich brigády na portálu Daywork.cz. Celé řešení bude postaveno na archi-
tektuře a designu vytvořených v paralelně řešených bakalářských pracích. Pra-
covníkovo uživatelské rozhraní se skládá z následujících částí:

• Profil – Zobrazím potencionálnímu pracovníkovi jeho uživatelský pro-
fil, kde si bude schopný změnit své osobní a kontaktní údaje. Současně
mu umožním CRUD operace u variace kvalifikačních údajů. Jedná se
o pracovníkovy pracovní zkušenosti, jazykové schopnosti a počítačové
dovednosti. Nejvíce se zaměřím na přidávání a zobrazení fotografií, po-
mocí kterých si uživatel zlepší své šance při hledání brigády.
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1. Cíl a metodologie

• Filtr – Pracovníkovy preference týkající se místa a typu brigády se
můžou časem změnit. Je potřebné uživateli umožnit změnu dosavadního
filtru, podle kterého se mu párují vhodné brigády.

• Seznam brigád – Připravím kategorizovaný přehled pracovníkových
brigád rozdělených podle toho, v jakém stavu se zrovna nachází. Stav
je založen na aktuálním vztahu pracovníka a zadavatelské firmy k dané
brigádě. Můžeme hovořit o celkové nabídce brigád, které jsou pro pracov-
níka vhodné, nebo také o seznamu brigád, které označil za své oblíbené,
o které má zájem, které čekají na jeho schválení, anebo které jsou mu
již potvrzeny zadavatelskou firmou.

• Detail brigády – Zobrazím uživateli podrobný výčet informací o kte-
rékoliv brigádě z jeho seznamu. O zvolenou brigádu zde může pracovník
projevit zájem nebo potvrdit či odmítnout svou účast. V případě zájmu
může zahájit konverzaci se zadavatelskou firmou nebo se na mapě podí-
vat, kde brigáda probíhá.

Dalším cílem je vytvoření chatovacího modulu, který značně usnadní komu-
nikaci mezi pracovníkem a firmou. Zde se zaměřím zejména na synchroni-
zaci napříč zařízeními, zobrazením relevantních notifikací a způsobem načítání
starších zpráv v konverzaci.

Závěrem vytvořím řadu jednotkových a instrumentálních testů, které ověří
správnost výše zmíněného řešení.

1.3 Metodologie
Tato práce je složená z několika kapitol. V kapitole Rešerše 2 popíši společ-
nost, která tuto práci zadala, nastíním architekturu celého projektu a analyzuji
technologie, které se mi budou hodit při vývoji aplikace. Další kapitola Ana-
lýza 3 bude o identifikaci požadavků pro tvorbu chatovacího modulu. V kapi-
tole Návrh 4 vytvořím abstraktní pohled na řešení problémů. Začnu od těch
základních jako je způsob práce s daty a později přejdu ke konkrétním ná-
vrhům modulů. V implementační části 5 ukáži zajímavosti, se kterými jsem
se při implementaci setkal. Na závěr ukáži způsoby, kterými byla aplikace
testována 6.

Pro tvorbu diagramů použiji UML 2.0, které vytvořím v nástroji Enterprise
Architect. Pro vývoj mobilní aplikace využiji Android Studio 3.0.1. a pro
verzování systém Git.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Představení zadavatelské společnosti
Daywork.cz je chytrý portál, který dokáže spárovat nabídky brigád s pracov-
níky dle jejich nastavených údajů v profilu. Daywork je primárně orientovaný
na studenty středních a vysokých škol, kteří si chtějí přivydělat a nasbírat
zkušenosti z pracovišť jako jsou kanceláře, hotely, restaurace, bary, obchody,
veletrhy či různé eventy.

Projekt byl spuštěn 10. října 2017 a od té doby má celou řadu uživatelů
a spokojených klientů z řad studentstva i firem.

Portál by vyvinutý studenty Fakulty informačních technologií na ČVUT a nově
přibude k webu také mobilní klient.

2.2 Použíté jádro aplikace
Celková architektura mobilní aplikace zejména programovací jazyk a architek-
tonický styl, byly zvolené na základě analýzy, která je součástí jiné bakalářské
práce [1].

2.2.1 Programovací jazyk
Programovacích jazyků pro vývoj aplikace na Android je několik. Použít mul-
tiplatformní framework pro náš tým nemá velký smysl, neboť vyvíjíme čistě
pro Android. Tudíž jsme se rozhodli vydat cestou nativního vývoje [1].

U nativního vývoje nezbývá nežli vybrat mezi Javou a Kotlinem a jelikož

[…]

Nenaplňuje pouze komponentu Spinner daty, ale umožňuje blokaci položek
ve výčtu, zvolení enumerace atd.

Použití Výčet prvků požadované enumerace se naplní do adaptéru metodou
setEnumeration(List<Enumeration>). Na základě získaných dat aplikace
určí komponentě Spinner, kterou enumeraci zvolit. K tomu má k dispozici id
enumerace a metodu getPositionDwId(int), která vrací pozici, na které se
nachází enumerace s daným id.

V případě, že uživatel zvolí ve Spinneru enumeraci, která má být uložena
na server, musí adaptér vrátit id enumerace na zvolené pozici. K tomu slouží
metoda getItemDwId(int position).
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Blokování enumerace Při výběru kvalifikačních schopností si pracovník
nemůže zvolit dvakrát tu stejnou schopnost. Z tohoto důvodu si adaptér
uchovává množinu enumerací mHiddenEnumerations, které jsou již zvolené.
Jakmile uživatel vybere enumeraci, její id je přidáno do této množiny. Při
tvorbě prezentovaného výčtu si adaptér u každé enumerace ověří, zdali už
není jednou zvolená a pokud je, tak ji zakáže. Toho jsem docílil prostřednictví
přepsání metody isEnabled(position) 5.4.

@Override
public boolean isEnabled(int position) {

return !mHiddenEnumerations.contains(position);
}

Kód 5.4: Zjištění stavu položky v enumeraci

5.5 Validace
Validace editovatelného textu jsou prováděny samostatnou třidou Validate.
Třída obsahuje statické metody, které vracejí informaci o tom, zdali je text
v pořádku pro odeslání a uložení. Nejvíce je používána metoda pro zjištění
prázdnosti vyplňovaného pole 5.5.

boolean validateEmpty(Context context, EditText et){
if(isInputEmpty(et)) {

setErrorToInput(context, et,
context.getString(R.string.error));

return false;
}
return true;

}

Kód 5.5: Validace prázdnosti komponenty EditText

Metoda setErrorToInput(Context, EditText, String) se stará o zobra-
zení chybové zprávy uživateli v případě špatně vyplněného pole.
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Kapitola 6
Testování

Důležitou součástí vývoje je také otestování implementovaného řešení pro-
blému. Testování probíhalo ve třech fázích. Nejdříve jsem vytvořil unit testy
a instrumentální testy tak, aby splňovaly principy testovací pyramidy zmí-
něné v rešeršní kapitole 2.8, a nakonec jsem nechal aplikaci otestovat několika
uživatelům.

6.1 Small testy

Během implementace unit testů jsem se soustředil na testování pomocných
tříd, které obalují statické metody, a to třídy Utils a Validate. Dále jsem
vytvořil testy na netriviální metody tříd, které ke svému běhu nepotřebují
kontext aplikace jako jsou například databázové konvertory a entitní třídy.
Pro tvorbu unit testů jsem použil JUnit 4.12 a pro mockování framework
Mockito 2.10.

6.2 Medium testy

Těchto testů jsem využil při testování správného chování adaptéru napříč apli-
kací.

6.3 Large testy

Large testy jsem vytvořil za pomoci Espressa, se kterým jsem otestoval aktivity
a komplexnější UI komponenty.
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6.4 Uživatelské testy
Aplikaci jsem nechal otestovat 3 různými lidmi. Jednalo se o studenty vy-
sokých škol, což je hlavní cílová skupina, na kterou aplikace míří. Každému
uživateli jsem představil hlavní myšlenku celého projektu a nechal jsem ho za-
ložit si účet. Sám jsem vytvořil testovací firmu, která nabízela několik brigád.
Uživatel si vyplnil profil a prošel si celý proces výběru brigády včetně komu-
nikace s firmou. Každý uživatel mi následně sdělil své dojmy. Výsledky byly
pozitivní. Všechny zapojené osoby zvládly bež pomoci celý proces. Líbil se jim
jak chatovací modul, tak sdružující položky ve filtru. Dva uživatelé měli potíže
s pochopením ukládání dat v profilu. Chybělo jim tam odesílací tlačítko.
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Závěr

Cílem této práce bylo naimplementovat část mobilní aplikace, která slouží
potencionálnímu brigádníkovi k hledání přivýdělku. Dále navrhnout a vytvořit
chatovací modul, díky kterému se zjednoduší komunikace mezi pracovníkem
a firmou.

V první části práce jsem v rámci rešerše zjistil, jakými způsoby je možné
řešit problematiky, které se vztahují k jednotlivým cílům této práce. V rámci
analýzy jsem z těchto možných způsobů řešení vybral ty, které použiji při
vývoji a vytvořil výčet požadavků a případů užití chatovacího modulu.

Dále jsem vytvořil podrobný návrh jak chatovacího modulu, tak modulu pro
pracovníky. Začal jsem od obecných pojmů jako získávání a odesílání dat a po-
stupně jsem přecházel ke konkrétnějším funkcionalitám.

V implementační kapitole jsem popsal, jakým způsobem jsem vyřešil některé
z komplexnějších problémů, které vyplývaly přímo z návrhu aplikace. Pro otes-
tování realizované části jsem vytvořil 3 skupiny testů, které ověřují správnou
funkčnost tříd, komunikaci mezi komponentami a uživatelské prostředí.

Stanovené cíle jsem splnil. Jako rozšíření jsem přidal zobrazení veškerých no-
tifikací, které pracovník může získat z webového portálu. Od zobrazení adresy
na vykreslené mapě Prahy jsem opustil po domluvě se zadavatelkou projektu.
Místo toho jsem zvolil odkaz do vestavěných map. Do budoucna je potřeba
dodělat synchronizaci kalendářů mezi aplikací a serverem. Užitečným rozší-
řením by byla možnost odeslat fotografii v chatu a zprostředkovat uživateli
informaci o tom, zdali je jeho zpráva příjemcem přečtena.
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Příloha A
