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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce je součástí projektu vývoje Android aplikace pro portál DayWork. Zadání bylo technicky průměrně náročné, nicméně
prostředí reálného projektu, navíc týmového, ho činilo náročnějším.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 89 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou hodnotné.

Práce je řešena systematicky, hodnotím pozitivně důkladnou a strukturovanou analýzu za účelem výběru potřebných
technologií. Analýza uživatelských požadavků a návrh jsou též provedeny příkladně a nemám připomínek ani k dalším
částem, které jsou provedeny podobně pečlivě.

Pojem "metodologie" v názvu kap. 1 a 1.3 je nevhodný -- měla být "metodika".
Některé věty Úvodu svým fejetonovým stylem vyvolají trochu úsměv na tváři -- do odborné práce takovéto formulace zvolání
však nepatří.

Literatura obsahuje spíše menší množství položek, z povahy cílů a zadání však dostatečné. U položky [3] bych spíše uvedl
"Práce v přípravě k publikaci". Položky jsou řádně citovány v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je návh a implementace chatovacího modulu a vývoj části pro brigádníky, plus implementace push zpráv.
Aplikace je funkční, kód je přehledný a dobře strukturovaný a má téměř 20 tisíc řádků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je součástí projektu Android aplikace pro portál DayWork, její praktické uplatnění je tedy zřejmé. Firma nemá bohužel
v současné době kapacitu tuto aplikaci začít provozovat, s jejím nasazením se však v dohledné době počítá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní, dobře pracoval v týmu a komunikoval se zákazníkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Rozsahem a zpracováním nadprůměrná bakalářská práce, též vzhledem k faktu, že student předtím neměl velké zkušenosti s
programováním Android aplikací.

Podpis vedoucího práce: